CALIS黑龙江省文献信息服务中心馆际互借/文献传递协议

甲方：CALIS黑龙江省文献信息服务中心(哈尔滨工业大学图书馆)
乙方：______________________________

CALIS馆际互借与文献传递是面向全国读者提供馆际互借与文献传递服务的整体服务形式。为了更好地在高校开展馆际互借与文献传递，加强我省高校间的文献资源共享，弥补本校馆藏不足，按照合规平等互利互惠的友好合作原则，甲、乙方双方就甲方成为乙方“馆际互借与文献传递”服务馆，以及乙方成为甲方“文献传递”用户馆相关事宜签订本协议。

1、 甲方的权利与义务

1、 甲方利用本馆文献资源和文献传递网中其他成员馆的文献资源对用户馆提供馆际互借与文献传递服务。
2、 由甲方组织定期交流有关馆际互借与文献传递的情况，主要内容包括读者数据、馆际互借文献统计、开展文献传递情况统计等。遇到问题或特殊情况各馆应及时沟通，友好协商解决。难以解决的问题由管理中心负责统一协调。

3、 安装CALIS馆际互借与文献传递系统并保证系统正常使用。
4、 提供CALIS馆际互借与文献传递服务的业务咨询。
5、 组织CALIS馆际互借与文献传递服务的研讨和培训会议。
6、 甲方将根据具体情况，适时推出一些优惠政策，对积极参与我省高校馆际互借与文献传递活动的各馆给予适当的补贴或奖励。
2、 乙方的权利与义务

1、 利用CALIS馆际互借与文献传递系统展开馆际互借与文献传递服务。
2、 设专职馆际互借员负责本单位的馆际互借与文献传递业务工作，并有固定的联系方式,如果有改动，应该及时通知甲方。

3、 在本单位读者中宣传和推广文献传递服务，培训本单位读者进行用户注册及使用CALIS馆际互借与文献传递服务。
4、 在开展馆际互借工作时要遵守知识产权法的有关规定。
5、 所传递的文献只能用于教学与科研工作。
6、 用户馆有义务向服务馆提供自己的馆藏。

3、 服务内容

1、馆际借阅（返还式）以及古籍、缩微品、视听资料等特种文献是否提供服务，各图书馆可根据本馆情况自行决定。
2、文献传递（非返还式）。提供本馆收藏的期刊论文、学位论文、会议论文、科技报告、专利文献、可利用的电子全文数据库文献等。文献传递方式有Email、特快、普通挂号、自取等。

3、代查代索。接受用户馆委托服务请求，帮助查询国内外文献信息机构的文献和代为索取一次文献。

四、收费标准
黑龙江省文献信息服务中心（哈尔滨工业大学图书馆）将秉承着为成员馆服务的原则，以成本价格（机器损耗、电费等）为各高校成员馆服务，具体收费标准如下：
1、基于黑龙江省文献信息服务中心所在馆馆藏
文献传递收费=复制费+传递费+（加急费)

1 以扫描和复印方式获取的文献  0.3元/页，如加急每篇需收取加急费5.00元
2 其它馆藏资源：期刊、会议论文2.00元/篇；学位论文、图书、科技报告 5.00元/篇
说明：普通传递包含email方式、平寄、挂号、和读者自取方式。若特快专递，还需加收实际发生的传递费。传真费市内1元/页，国内2元/页。
  2、从省中心所在馆馆藏以外获取的文献，按对方收费标准执行。
     文献传递收费=实际付出的费用

     其中：实际付出的费用为文献提供馆收取的全部费用。

五、服务限时

   双方在收到对方请求后的1个工作日内反馈确认信息，并在3个工作日内送出文献，或对请求情况给予答复。服务时间：周一至周五8:00-17:00，双休、国定节假日不接收传递任务，放假日期以哈尔滨工业大学放假为主。
六、结算方法
用户馆和开户的服务馆直接结算，费用结算不针对个人读者，成员馆之间统一结算，结算时间一年两次，每年 6月和12月。
七、本协议执行过程中，未尽事宜由双方协商后，另行修改或解释。在此期间，任何一方希望终止协议，应提前2个月以书面形式通知对方。本协议终止时，双方应办理费用结算手续并停止文献传递服务。
八、本协议一式两份，双方各执一份，具有同等效力。
9、 本协议自双方代表签署后有效。
甲方：CALIS黑龙江省文献信息服务中心          乙方：

      哈尔滨工业大学图书馆

甲方负责人签名：                              乙方负责人签名：

加盖公章                                      加盖公章

日期：      年     月    日                   日期：      年     月    日